PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8528798-71.2025.8.06.0000; OBJETO: Contratação de Serviços de Agente de Integração de Estágio visando o desenvolvimento de
atividades conjuntas para a operacionalização do programa continuado, por Dispensa de Licitação, no período de 36 (trinta e seis) meses; VALOR GLOBAL: R$
1.684.800,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, XV, da Lei 14.133/2021; CONTRATADO: INSTITUTO
EUVALDO LODI Núcleo do Ceará - IEL/CE; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:  16 de janeiro de 2026; DECLARAÇÃO DE DISPENSA:  Desembargador
Heráclito Vieira de Sousa Neto.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2026

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADO: Instituto Euvaldo Lodi - IEL/CE; OBJETO: Contratação de Serviços de Agente de Integração de
Estágio visando o desenvolvimento de atividades conjuntas para a operacionalização do programa continuado, por Dispensa de Licitação, no período de 36 (trinta e seis)
meses; VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, contados da assinatura do contrato; VALOR GLOBAL: R$ 1.684.800,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil e
oitocentos reais); MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8528798-71.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 14.133,
de 2021, Resolução n. 169, de 31 de janeiro de 2013, do Conselho Nacional de Justiça, com suas alterações, pela Resolução n. 468 de 15 de julho de 2022; DATA DA
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026; SIGNATÁRIOS: Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Jacqueline Lima Alves e Danadette Nunes Costa Souza.
(Republicado por incorreção).

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DOS DESEMBARGADORES,
SECRETÁRIOS E OUTROS

PORTARIA Nº 161 /2026-GABPRESI

Dispõe sobre a concessão de diárias para magistrado.

O Diretor de Cerimonial no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Resolução do Órgão Especial nº 30/2022, de 13 de outubro de 2022, (DJ
da mesma data), que alterou a Resolução do Órgão Especial nº 12/2019, de 27 de junho de 2019, (DJ da mesma data), que dispõe sobre a solicitação, a concessão, o
pagamento e a prestação de contas de diárias e indenização de transporte para magistrados, servidores e militares, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Ceará, e
Portaria nº 00320/2025, publicado em 12/02/2025, pertinente à delegação de competências administrativas no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Ceará e de
conformidade com o Processo Administrativo nº 8530255-22.2025.8.06.0000

CONSIDERANDO a decisão do Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em designar o Juiz de Direito
Wildemberg Ferreira de Sousa, para viajar a Brasília-DF, no período de 17 a 19 de dezembro de 2025, para participar da “Apresentação do Diagnóstico sobre o
Enfrentamento da Litigância Abusiva e Predatória no Poder Judiciário: Achados, Recomendações e Perspectivas Futuras”, no dia 18 de dezembro de 2025.

RESOLVE:

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/164096 ou realize a
leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00050/2026 Disponibilização: 26/01/2026 às 16h30m
Edição: 3706

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/164097 ou realize a
leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00161/2026 Disponibilização: 26/01/2026 às 13h59m
Edição: 3706

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 14 de 35

Edição: 3706 Fortaleza - CE, emitido em 26 de Janeiro de 2026